14 Sed qui fieri potest, ut ea non proveniant, queae futura
 esse providentur? Quasi vero nos ea, queae providentia
 futura esse praenoscit, non esse eventura credamus ac non
 illud potius arbitremur, licet eveniant, nihil tamen, ut eveni-
 15 rent, sui natura necessitatis habuisse. Quod hinc facile
 perpendas licebit; plura etenim, dum fiunt, subiecta oculis
 intuemur, ut ea, queae in quadrigis moderandis atque flecten-
 dis facere spectantur aurigae, atque ad hunc modum cetera.
 16 Num igitur quicquam illorum ita fieri necessitas ulla com-
 pellit? — Minime; frustra enim esset artis effectus, si omnia
 17 coacta moverentur. — Quae igitur, cum fiunt, carent
 existendi necessitate, eadem, prius quam fiant, sine neces-
 18 sitate futura sunt. Quare sunt quaedam eventura, quorum
 19 exitus ab omni necessitate sit absolutus. Nam illud quidem
 nullum arbitror esse dicturum, quod, queae nunc fiunt, prius
 20 quam fierent, eventura non fuerint; haec igitur etiam praecog-
 nita liberos habent eventus. Nam sicut scientia praesentium
 rerum nihil his, queae fiunt, ita praescientia futuro-

rum nihil his, quae ventura sunt, necessitatis importat. Sed
 hoc, inquis, ipsum dubitatur, an earum rerum, quae neces- 21
 sarios exitus non habent, ulla possit esse praenotio. Disso-
 nare etenim videntur putasque, si praevideantur, consequi 22
⁵ necessitatem, si necessitas desit, minime praesciri nihilque
 scientia comprehendendi posse nisi certum. Quodsi, quae in-
 certi sunt exitus, ea quasi certa providentur, opinionis id
 esse caliginem, non scientiae veritatem; aliter enim, ac sese
 res habeat, arbitrari ab integritate scientiae credis esse
¹⁰ diversum. Cuius erroris causa est, quod omnia, quae quis-
 que novit, ex ipsorum tantum vi atque natura cognosci
 aestimat, quae sciuntur. Quod totum contra est; omne enim, 24
 quod cognoscitur, non secundum sui vim, sed secundum 25
 cognoscentium potius comprehenditur facultatem. Nam,
¹⁵ ut hoc brevi liqueat exemplo, eandem corporis rotunditatem
 aliter visus, aliter tactus agnoscit; ille minus manens totum
 simul iactis radiis intuetur, hic vero cohaerens orbi atque
 coniunctus circa ipsum motus ambitum rotunditatem parti-
 bus comprehendit.
²⁰ Ipsum quoque hominem aliter sensus, aliter imaginatio, 27
 aliter ratio, aliter intelligentia contuetur. Sensus enim 28
 figuram in subiecta materia constitutam, imaginatio vero
 solam sine materia iudicat figuram. Ratio vero hanc quo-
 que transcendentemque ipsam, quae singularibus inest,
²⁵ universali consideratione perpendit. Intelligentiae vero 30
 celsior oculus existit; supergressa namque universitatis
 ambitum ipsam illam simplicem formam pura mentis acie
 contuetur. In quo illud maxime considerandum est: nam 31
 superior comprehendendi vis amplectitur inferiorem, infe-

12 (cf. 118, 20) *de Ammonio Iamblichum secuto* ($\eta \gamma \nu \hat{\omega} \sigma \iota \ldots \epsilon \tau \acute{e} \rho \gamma \varepsilon \iota \alpha$
 $\tau \circ \bar{v} \gamma \nu \acute{u} \sigma \chi \nu \tau \circ \bar{v}$) et Proclo (omne quod cognoscitur non secundum sui
 vim, sed secundum cognoscentium potius comprehenditur facultatem)
 v. Klingner 107

1 necessitas P 2 inquies Schepss 7 incerta PT¹ (s)in(t) certa PTLVDKE
 Eng.² 7sq. id esse e corr. T 23 (constitutam) iudicat P 25 in-
 tellegentia PT² 26 oculis T² existat P

32 rior vero ad superiorem nullo modo consurgit. Neque enim
 sensus aliquid extra materiam valet vel universales species
 imaginatio contuetur vel ratio capit simplicem formam, sed
 intellegentia quasi desuper spectans concepta forma, quae
 subsunt, etiam cuncta diiudicat, sed eo modo, quo formam
 5
 33 ipsam, quae nulli alii nota esse poterat, comprehendit. Nam
 et rationis universum et imaginationis figuram et materiale
 sensibile cognoscit nec ratione utens nec imaginatione nec
 sensibus, sed illo uno ictu mentis formaliter, ut ita dicam,
 10
 34 cuncta prospiciens. Ratio quoque, cum quid universale
 respicit, nec imaginatione nec sensibus utens imaginabilia
 35 vel sensibilia comprehendit. Haec est enim, quae conceptio-
 nis suae universale ita definit: homo est animal bipes ra-
 15
 36 tionale. Quae cum universalis notio sit, tum imaginabilem
 sensibilemque esse rem nullus ignorat, quod illa non ima-
 ginatione vel sensu, sed in rationali conceptione considerat.
 37 Imaginatio quoque, tametsi ex sensibus visendi forman-
 dique figuras sumpsit exordium, sensu tamen absente sensi-
 bilia quaeque collustrat non sensibili, sed imaginaria ratione
 20
 38 iudicandi. Videsne igitur, ut in cognoscendo cuncta sua
 potius facultate quam eorum, quae cognoscuntur, utantur?
 39 Neque id iniuria; nam cum omne iudicium iudicantis actus
 exsistat, necesse est, ut suam quisque operam non ex aliena,
 sed ex propria potestate perficiat.

IV. Quondam Porticus attulit
 obscuros nimium senes,
 qui sensus et imagines
 e corporibus extimis
 credant mentibus imprimi,
 25
 (5) ut quondam celeri stilo
 mos est aequore paginae,
 quae nullas habeat notas,
 pressas figere litteras.

Sed mens si propriis vigens (10)
 nihil motibus explicat,
 sed tantum patiens iacet
 notis subdita corporum
 cassasque in speculi vicem
 rerum reddit imagines, (15)
 unde haec sic animis viget
 cernens omnia notio?
 Quae vis singula perspicit
 aut quae cognita dividit?
 Quae divisa recolligit (20)
 alternumque legens iter
 nunc summis caput inserit,
 nunc decedit in infima,
 tum sese referens sibi
 veris falsa redarguit? (25)
 Haec est efficiens magis
 longe causa potentior,
 quam quae materiae modo
 impressas patitur notas.
 Praecedit tamen excitans (30)
 ac vires animi movens
 vivo in corpore passio,
 cum vel lux oculos ferit
 vel vox auribus instrepit.
 Tum mentis vigor excitus, (35)
 quas intus species tenet
 ad motus similes vocans
 notis applicat exteris
 introrsumque reconditis
 formis miscet imagines. (40)

23 cf. Prud. Apoth. 83: passio, quae corpus sibi vindicat

14 decidit PT¹K 15 tune T¹E 26 exitus(ituss in ras.) P PTLVDKE
 exitus K 30 reconditus P¹K¹

1 5. Quodsi in corporibus sentiendis, quamvis afficiant instrumenta sensuum forinsecus obiectae qualitates animique agentis vigorem passio corporis antecedat, quae in se actum mentis provocet excitetque interim quiescentes intrinsecus formas, si in sentiendis, inquam, corporibus animus non passione insignitur, sed ex sua vi subiectam corpori iudicat passionem, quanto magis ea, quae cunctis corporum affectionibus absoluta sunt, in discernendo non obiecta extrinsecus sequuntur, sed actum suae mentis ex 2 pediunt! Hac itaque ratione multiplices cognitiones diversis 10 ac differentibus cessere substantiis. Sensus enim solus cunctis aliis cognitionibus destitutus immobilibus animantibus cessit, quales sunt conchae maris quaeque alia saxis haerentia nutriuntur; imaginatio vero mobilibus beluis, quibus iam inesse fugiendi appetendive aliquis videtur 15 affectus. Ratio vero humani tantum generis est sicut intelligentia sola divini; quo fit, ut ea notitia ceteris praestet, quae suapte natura non modo proprium, sed ceterarum quoque notitiarum subiecta cognoscit.

5 Quid igitur, si ratiocinationi sensus imaginatioque refragentur nihil esse illud universale dicentes, quod sese intueri 20 ratio putet? Quod enim sensibile vel imaginabile est, id universum esse non posse, aut igitur rationis verum esse iudicium nec quicquam esse sensibile aut, quoniam sibi notum sit plura sensibus et imaginationi esse subiecta, in anem conceptionem esse rationis, quae, quod sensibile sit 25 ac singulare, quasi quiddam universale consideret. Ad haec, si ratio contra respondeat se quidem et quod sensibile et quod imaginabile sit in universitatis ratione conspicere, illa vero ad universitatis cognitionem aspirare non posse, quoniam eorum notio corporales figuræ non posset excedere,

PTLVDKE

1 quam efficiant P 10 igitur PE cogitationes PK¹ 12 cogitationibus P 13 cesseret T¹D¹ 15 fugiendi appetendive om. P
 18 sua apte PK 20 imaginationique P¹ imaginatioqq L 20sq. re-
 fragetur PT¹ 21sq. ratio intueri P 23 posse abrumptur D igitur
 desinit E 28 si quidem PT¹VK sensibile abrumptur P

de rerum vero cognitione firmiori potius perfectiorique iudicio esse credendum, in huius modi igitur lite nos, quibus tam ratiocinandi quam imaginandi etiam sentiendique vis inest, nonne rationis potius causam probaremus? Simile 8
⁵ est, quod humana ratio divinam intellegentiam futura, nisi ut ipsa cognoscit, non putat intueri. Nam ita disseris: Si 9
qua certos ac necessarios habere non videantur eventus, ea certo eventura praesciri nequeunt. Harum igitur rerum 10
nulla est praescientia, quam si etiam in his esse credamus,
¹⁰ nihil erit, quod non ex necessitate proveniat. Si igitur, uti 11
rationis participes sumus, ita divinae iudicium mentis habere possemus, sicut imaginationem sensumque rationi cedere oportere iudicavimus, sic divinae sese menti humana summittere rationem iustissimum censeremus. Quare 12
¹⁵ in illius summae intellegentiae cacumen, si possumus, erigamur; illic enim ratio videbit, quod in se non potest intueri, id autem est, quonam modo etiam, quae certos exitus non habent, certa tamen videat ac definita praenotio neque id sit opinio, sed summae potius scientiae nullis terminis in-
²⁰ clusa simplicitas.